КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АЧИНСКИЙ РАЙОН

ПРИЧУЛЫМСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ПРОЕКТ РЕШЕНИЕ

00.07.2021                                        п. Причулымский                                      № 00-00Р

О  внесении  изменений  и  дополнений  в  решение
Причулымского  сельского  Совета  депутатов  Ачинского
района  от  26.09.2013  №30-116Р  «Об  утверждении
Положения о порядке организации и проведения собраний,
конференций  граждан  в  муниципальном  образовании
Причулымский сельсовет»

Руководствуясь статьями 29, 30 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации», статьями 20, 24, 43.1 Устава Причулымского сельсовета Ачинского
района  Красноярского  края,  принимая  во  внимание  заключение  управления
территориальной  политики  Губернатора  Красноярского  края  по  результатам
юридической  экспертизы  муниципального  нормативного  правового  акта  от
15.04.2021 № 24-04374,  Причулымский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о порядке организации и проведения собраний,
конференций  граждан  в  муниципальном  образовании  Причулымский  сельсовет,
утвержденное решением Причулымского сельского Совета депутатов от 26.09.2013
№ 30-116Р (далее - Положение), следующие изменения и дополнения:

1.1. в статье 1 Положения пункты 5, 6 исключить;
1.2. в статье 2 Положения:
- пункт 1 изложить в следующей редакции:
"1.  Собрания,  конференции граждан проводятся для обсуждения вопросов

местного значения, информирования населения о деятельности органов местного
самоуправления  и  должностных  лиц  местного  самоуправления,  обсуждения
вопросов  внесения  инициативных  проектов  и  их  рассмотрения,  осуществления
территориального  общественного  самоуправления  на  части  территории
Причулымского сельсовета.";

- пункт 3 изложить в следующей редакции:
"3.  К  компетенции  собраний,  конференций  граждан  Причулымского

сельсовета  относится решение следующих вопросов:
3.1. обсуждение вопросов местного значения;
3.2.  информирование  населения  о  деятельности  органов  местного

самоуправления и должностных лиц;
3.3.  обсуждение  вопросов  внесения  инициативных  проектов  и  их

рассмотрение;

3.4. осуществление территориального общественного самоуправления.";
1.3. в статье 3 Положения:
- в абзаце первом пункта второго после слов "или по инициативе населения"

дополнить слова ", а также в случаях, предусмотренных уставом территориального
общественного самоуправления";

- абзац второй пункта 2.1. изложить в следующей редакции:
"Собрания  и  конференции  граждан  по  вопросам  внесения  инициативных

проектов и их рассмотрения назначаются и проводятся в соответствии с настоящим
Положением  с  учетом  особенностей,  установленных  главой  4  настоящего
Положения.";

- в пункте 3 в предложении первом после слов "в виде решения" дополнить
слова  "Причулымского  сельского";  слова  "постановления  главы  сельсовета"
заменить словами "постановления администрации Причулымского сельсовета";

-в пункте 3 предложение второе исключить;
- в пункте 4 абзац первый изложить в следующей редакции:
"Собрание,  конференция  граждан,  проводимое  по  инициативе  населения,

назначается Причулымским сельским Советом депутатов.";
-  в  абзаце  втором  пункта  4  слова  "правового  акта"  заменить  словами

"письменного  заявления",  после  слов  "выражающего  инициативу"  дополнить
словом "населения";

- в подпункте 1 пункта 4 после слов "о созыве собрания" дополнить словом ",
конференции";

- в подпункте 2 пункта 4 по тексту после слова "собрания" дополнить словом
", конференции";

-  в  абзаце  третьем  пункта  4  после  слова  "  Инициаторы  созыва  собрания"
дополнить словом ", конференции";

- в абзаце первом пункта 5 после слов "о созыве собрания" дополнить словом
", конференции";

- абзац второй пункта 5 изложить в следующей редакции:
"Если инициаторами заявлено требование о созыве конференции, указанные

органы должны созвать конференцию.";
- пункт 6 изложить в следующей редакции:
"6. В решении Причулымского сельского Совета депутатов и постановлении

администрации Причулымского сельсовета о созыве собрания указывается:
1) дата проведения собрания, которая может быть назначена не ранее чем

через  пятнадцать  дней  и  позднее  чем  через  сорок  пять  дней  со  дня  принятия
решения о созыве собрания;

2) время и место проведения собрания;
3) территория, жители которой имеют право участвовать в собрании;
4) численность граждан, проживающих на этой территории;
5) инициаторы созыва собрания;
6) предварительная повестка;
7)  порядок  ознакомления  с  материалами,  обсуждение  которых

предполагается на собрании;";
- дополнить пунктом  6.1. в следующей редакции:
"6.1.  В  решении  Причулымского  сельского  Совета  депутатов  и

постановлении администрации Причулымского сельсовета о созыве конференции
граждан помимо сведений, указанных в пункте 6 настоящей статьи, указываются:

1) норма представительства делегатов на конференцию;
2) границы территорий, от которых избираются представители (делегаты);
2)  численность  граждан,  проживающих  на  этих  территориях  (в  этих

округах);
4) количество представителей (делегатов) от каждой территории (округов);
5)  место  и  время  проведения  собраний  на  территориях  (в  округах)  для

выборов представителей (делегатов) или время начала и окончания сбора подписей
жителей для выборов представителей (делегатов);";

- в абзаце втором пункта 7 слова "созывающий ее Причулымский сельский
Совет депутатов " заменить словами " созывающий ее орган";

- в абзаце втором пункта 9 после слов "органов местного самоуправления"
дополнить слова "Причулымского сельсовета";

- в предложении четвертом пункта 10 слово "представительный" исключить,
после  слов  "орган  местного  самоуправления"  дополнить  слова  "Причулымского
сельсовета";

-  в  пункте  11  слова  "Причулымский сельский Совет  депутатов"  заменить
словами "Инициатор проведения конференции";

1.4. в статье 4 Положения:
- пункт 1.1. изложить в следующей реакции:
"1.1.  Подготовку  и  проведение  собраний,  конференций  граждан,

назначаемых  Причулымским  сельским  Советом  депутатов  и  Главой
Причулымского  сельсовета,  осуществляет  комиссия  по  проведению  собраний,
конференций граждан (далее - комиссия).

Подготовку и проведение собраний, конференций по инициативе населения
осуществляет  организатор  собрания,  конференции,  обратившийся  с
соответствующим  письменным  заявлением  в  Причулымский  сельский  Совет
депутатов, в порядке установленном статьей 3 настоящего Положения. По просьбе
организатора  собрания,  конференции  Причулымский  сельский  Совет  депутатов
может сформировать комиссию по проведению собраний, конференций с участием
организатора собрания, конференции и представителей Причулымского сельского
Совета  депутатов,  администрации  Причулымского  сельсовета.  В  этом  случае
комиссия осуществляет функции, предусмотренные настоящей статьей Положения.

Комиссия формируется Причулымским сельским Советом депутатов, Главой
Причулымского  сельсовета  на  основе  предложений  инициаторов  проведения
собрания, конференции.

В  состав  указанной  комиссии  в  обязательном  порядке  включаются
представители  Причулымского  сельского  Совета  депутатов,  администрации
Причулымского сельсовета.

На первом заседании комиссии из числа комиссии открытым голосованием
избирается председатель и секретарь комиссии, которые организуют деятельность
комиссии.";

- пункт 2 изложить в следующей редакции:
"2. Комиссия:
1)  организует оповещение населения о проведении собрания, конференции

граждан,  в  порядке  установленном  пунктами  6,  6.1.  статьи  3  настоящего
Положения;

 2)  оказывает помощь в организации:
- собраний по избранию представителей (делегатов) на конференцию;

-  по  информированию  жителей  об  избрании  делегатов  на  конференцию
граждан;

-  по  предоставлению  помещений  для  проведения   собрания  граждан  по
избранию делегатов;

3)  организует  оповещение  собрания,  конференции  в  соответствии  с
требованиями настоящего Положения;

4) готовит место для проведения собрания, конференции граждан;
 5)  осуществляет контроль за соблюдением прав жителей Причулымского

сельсовета на участие в собрании, конференции;
6) проводит обязательную регистрацию участников собрания, конференции

до времени его начала в листе регистрации с указанием фамилии, имени, отчества,
даты рождения и места жительства участника «под роспись». В листе регистрации
участников  конференции  указываются  границы  территории  (округа),  население
которой представляет соответствующий представитель (делегат).

Участник собрания, конференции лично расписывается в листе регистрации
участников собрания, конференции;

7) устанавливает итоги собрании, конференции;
8)  передает  результаты  собрания,  конференции  граждан  инициатору

проведения собрания, конференции;
9)  передает  результаты  собрания,  конференции  граждан  инициатору

проведения собрания, конференции;
10) осуществляет иные полномочия, связанные с организацией проведения

собрания, конференции;";
- в пункте 3 после слов "Органы местного самоуправления" дополнить слова

"Причулымского сельсовета";
- дополнить пунктом 4 следующего содержания:
"4.  Деятельность  комиссии  осуществляется  на  основе  коллегиальности.

Решения  комиссии  принимаются  большинством  голосов  от  присутствующих
членов  комиссии  при  проведении  открытого  голосования.  Заседание  комиссии
считается  правомочным,  если  в  нем  приняли  участие  не  менее  половины  от
установленного числа членов комиссии.";

- дополнить пунктом 5 следующего содержания:
"5.  Полномочия  комиссии  прекращаются  после  составления  протокола

собрания, конференции и передачи его инициатору.";
1.5. статью 5 Положения исключить;
1.6. в статье 6 Положения:
- в пункте 1 слова "Причулымским сельским Советом депутатов" исключить;
- дополнить пункт 1 абзацем вторым следующего содержания:
"  В  случае  проведения  собрания,  конференции  по  инициативе  населения

собрание, конференция открывается одним из членов инициативной группы или
председателем  комиссии  по  подготовке  собрания,  конференции,  если  состав
комиссии  по  просьбе  организатора  собрания,  конференции  сформирован
Причулымским сельским Советом депутатов.";

-  в  пункте  4  после  слов  "могут  вноситься  органами  местного
самоуправления" дополнить слова "Причулымского сельсовета";

1.7. в статье 7 Положения:
- в пункте 1 после слов "представители органов местного самоуправления"

дополнить слова "Причулымского сельсовета";

- пункт 3 исключить;
1.8. статью 8 Положения изложить в следующей редакции:

" Статья 8. Принятие решений собранием, конференцией

1.  Собрание  считается  правомочным,  если  в  нем  принимают  участие  не
менее  половины  жителей  соответствующей  территории,  достигших
шестнадцатилетнего возраста.

2.  Конференция  граждан  считается  правомочной,  если  в  ней  принимают
участие не менее двух третей избранных на собраниях представителей (делегатов),
представляющих  не  менее  половины  жителей  соответствующей  территории,
достигших шестнадцатилетнего возраста.

3.  Решения  собраний,  конференций  принимаются  открытым  или  тайным
голосованием  простым  большинством  голосов  участвующих  в  собрании,
конференции граждан.

Решения  собраний,  конференций  вступают  в  силу  с  момента  принятия
(официального оглашения результатов голосования).

4.  Голосуют  на  собрании,  конференции  только  граждане,
зарегистрированные в качестве участников с правом решающего голоса.

5.  Подписанный  протокол  собрания,  конференции  и  список
зарегистрированных  участников  собрания,  конференции  граждан  направляется
инициатору проведения собрания,  конференции, который не позднее 10 дней со
дня  проведения  собрания,  конференции  обеспечивает  опубликование  принятых
решений в информационном листке "Причулымский вестник".";

1.9. в статье 9 Положения:
-  в  пункте  1  после  слов  "органами  местного  самоуправления"  дополнить

слова "Причулымского сельсовета";
- пункт 3 изложить в следующей редакции:
"3.   Обращения,  принятые  собранием,  конференцией  граждан,  подлежат

обязательному рассмотрению органами местного самоуправления Причулымского
сельсовета  и  должностными  лицами  местного  самоуправления,  к  компетенции
которых отнесено решение содержащихся в обращениях вопросов, с направлением
письменного ответа.";

- в пункте 4 после слов "Органы местного самоуправления" дополнить слова
"Причулымского сельсовета";

1.10.  в  статье  10  Положения  слова  "муниципального  образования  либо
принятое с нарушением законодательства или устава" исключить;

1.11. дополнить Положение главой 4 следующего содержания:
" Глава 4. Порядок назначения и проведения собрания, конференции
граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения

инициативных проектов

Статья 11. Назначение собрания, конференции граждан по вопросам
внесения инициативных проектов и их рассмотрения

1.  Инициатором  собрания,  конференции  граждан  по  вопросам  внесения
инициативных  проектов  и  их  рассмотрения   может  выступать  население
Причулымского сельсовета при создании инициативной группы численностью не
менее пяти граждан, проживающих на территории Причулымского сельсовета или

его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, и достигших
шестнадцатилетнего возраста.

2.  Инициатива  собрания,  конференции  граждан  по  вопросам  внесения
инициативных  проектов  и  их  рассмотрения  считается  выдвинутой  с  момента
представления в Причулымский сельский Совет депутатов следующих документов:

1) уведомления о проведении собрания. конференции граждан;
2) проекта повестки собрания, конференции граждан;
3)  протокола  собрания  инициативной  группы  граждан,  который  должен

содержать:
а) дату, время и место проведения собрания инициативной группы граждан;
б)  сведения о лицах, принявших участие в собрании инициативной группы

граждан;
в) сведения (фамилия, имя, отчество (при наличии), контактный телефон) о

члене  инициативной  группы,  уполномоченном  выполнять  распорядительные
функции по организации и проведению собрания, конференции граждан;

г) результаты голосования по каждому вопросу повестки дня;
д) сведения о лицах, проводивших подсчетов голосов.
3.  Уведомление  о  проведении  собрания,  конференции  граждан

подписывается членами инициативной группы и направляется  в Причулымский
сельский  Совет  депутатов  с  прилагаемыми  документами  представителем
инициативной группы граждан.

Статья 12. Проведение собрания, конференции граждан по вопросам
внесения инициативных проектов и их рассмотрения

1. В  собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их
рассмотрения  вправе  принимать  участие  жители  соответствующей  территории,
достигшие шестнадцатилетнего возраста.

2.   В  конференции граждан по вопросам внесения инициативных проектов
и  их  рассмотрения  вправе  принимать  участие  делегаты,  достигшие
шестнадцатилетнего  возраста  и  представляющие  жителей  Причулымского
сельсовета, указанных в пункте 1 настоящей статьи.

3.  Собрание  граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их
рассмотрения считается правомочным, если в нем принимают участие не менее 10
процентов жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего
возраста.

Конференция граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их
рассмотрения считается  правомочным,  если в  ней принимают участие  не  менее
половины  избранных  делегатов  от  соответствующей  территории,  достигших
шестнадцатилетнего возраста.

4. Решение собрания граждан о поддержке инициативного проекта считается
принятым,  если  за  него  проголосовало  более  половины  присутствующих
участников собрания.

5.  Решение  конференции  о  поддержке  инициативного  проекта  считается
принятым, если за него проголосовало более половины присутствующих делегатов.

6.  По результатам собрания,  конференции граждан по вопросам внесения
инициативных проектов оформляется протокол собрания, конференции граждан.".

2. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию
по социальной защите, образованию, культуре, здравоохранению, спорту и делам
молодежи.

3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его опубликования в
информационном листке  «Причулымский вестник»,  и  подлежит размещению на
официальном сайте администрации Причулымского сельсовета и сельского Совета
депутатов Ачинского района: http://adm-prichulim.  r  u/  .

Председатель Причулымского сельского
Совета депутатов
____________________В.Н.Сороковиков
«____»________________2020 г.

Глава Причулымского сельсовета

_______________С.В.Московцев
«___»______________2021 г.

http://adm-prichulim.ru/